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konstatere, at Det Konservative Folkeparti og- 
så har stået i den situation her i salen, at de 
ikke kunne stemme for en finanslov, så det er 
såmænd ikke noget, der ryster jorden under 
noget som helst. Det er en ganske almindelig 
politisk markering af, at man er dybt utilfreds 
med den siddende regering, og at man ønsker 
dens fald, og så er det jo helt normalt, at man 
stemmer imod. 

Hr. Kim Behnke mener stadig, at det medfø- 
rer et kolossalt tab at lave sabbatordninger. Jeg 
må fastholde, at det tværtimod giver en bespa- 
relse, at man ikke skal finde ATB og UTB og 
inspirationskurser osv. osv. til de arbejdsløse, 
og man skal ikke kontrollere så meget. Her lig- 
ger der en stor gevinst for det offentlige. 

Så er jeg i øvrigt enig med hr. Kim Behnke i, 
at sabbatordninger og rotationsordninger nød- 
vendiggør en oplæringsindsats i virksomhe- 
derne. Til gengæld mener jeg, at det er en utro- 
lig klog investering for virksomhederne. De vil 
altid have rigeligt med arbejdskraft til rådig- 
hed, så vi kan undgå de flaskehalsproblemer, 
som borgerlige politikere ellers plejer at være 
meget bekymrede over, så vi slår flere fluer 
med ét smæk ved at tage fat på de ting. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Både til fru Lilli Gyldenkilde og til hr. Jes 

Lunde: Der er ikke noget mystisk i, at vi er 
uenige om det her, for der er jo en grundlæg- 
gende ideologisk forskel. SF mener, at initiati- 
vet i samfundet skal udspringe fra staten, selv 
om hr. Jes Lunde udtrykte det nok så flot, at vi 
skal have mere samfund og mindre stat. Når 
det kommer til stykket, har SF jo ikke forladt 
det ortodoks-socialistiske princip om, at staten 
skal styre og regulere. 

Det er derimod vores opfattelse, at staten og 
politikerne overhovedet ikke skal blande sig i 
disse ting på arbejdsmarkedet. Derfor er vores 
forudsætning for at diskutere disse ting, at hvis 
en virksomhed har brug for -  som fru Lilli Gyl- 
denkilde var inde på -  at uddanne nogle med- 
arbejdere, skal det være på virksomhedens 
eget initiativ, fordi den har behov for at dygtig- 
gøre medarbejderne. Men når medarbejderne 
kommer og siger, at nu vil de gerne hjem og 
passe børn eller skrive digte, eller hvad det nu 
var, hr. Jes Lunde foreslog, giver det jo et af- 
bræk i produktionen, så er det jo ikke et led i 

den naturlige oplæring osv. Og så kommer der 
en ny medarbejder ind, som ikke har kvalifika- 
tionerne og ikke kan varetage det pågældende 
job fuldt ud, før der er gået 2-3 måneder, og 
det giver et økonomisk tab. 

Selvfølgelig findes der virksomheder med et 
godt arbejdsmiljø og virksomheder, hvor man 
har stor glæde af at sende medarbejderne på 
efteruddannelse. Men de steder sker det i for- 
ståelse med virksomhedens ledelse, ikke efter 
det princip, som SF foreslår, at enhver har ret 
til at få orlov lige så tit og lige så ofte, den på- 
gældende har lyst til. 

Og så beder jeg også om, at alle lægger mær- 
ke til, at mens hr. Jes Lunde startede med at 
sige, at ordningen var gratis, har hr. Jes Lunde 
efterhånden mere eller mindre erklæret sig 
enig i, at der er selvfølgelig nogle omkostnin- 
ger forbundet med den. Disse omkostninger vil 
SF gerne betale, og det er selvfølgelig fair nok. 
Men det er altså bare ikke gratis. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Jeg håber, at jeg inden længe kan lade ord- 

førerne fortsætte. 

(Kort bemærkning). 

Bilgrav-Nielsen (RV): 
Når jeg hører hr. Jes Lundes og fru Lilli Gyl- 

denkildes forventninger om, hvorledes finans- 
loven kunne have set ud, får jeg den fornem- 
melse, at det stadig er med SF som med Ras- 
mus Larsens hest ude på frisen i vandrehallen: 
Den vil gerne have det rart og hyggeligt, men 
den vil ikke være med til det ubehagelige; eller 
som det hedder i teksten: Strøelse til bugen og 
krybben fyldt med havre. Det er selvfølgelig en 
dejlig situation, men det er anderledes, når 
man skal lave en finanslov, så må man accep- 
tere de ubehagelige ting for at få de gode ting 
med. 

Men vi kan nøjes med at konstatere efter at 
have hørt indlæggene fra hr. Jes Lunde og fru 
Lilli Gyldenkilde, at man er i hvert fald så til- 
freds med dette finanslovforslag, at man er pa- 
rat til at overtage det, hvis det skulle komme til 
et regeringsskifte inden for et par måneder. 

(Kort bemærkning). 

Jes Lunde (SF): 
Nej, hr. Bilgrav-Nielsen, vi er ikke tilfredse 


